Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Pescas

Deputado Pedro do Carmo

ASSUNTO: Audição à “Montarias com Tradição”, no âmbito do seu exercício empresarial de

promoção de caça com ética e valores

A arte da Caça é desde tempos imemoriais assumida enquanto prática de sobrevivência do

ser humano, pelo que teve sempre, um pouco por todos os territórios onde existiu, forte e

positiva influência no desenvolvimento das comunidades e territórios onde ocorria a sua

prática, não só em termos de subsistência como nos traços de identidade e cultura que a todas

aportou.

A par desta realidade originária, a evolução dos tempos e das próprias sociedades trouxe

consigo novas práticas, em particular pelo aparecimento e disseminação da modalidade de

caça desportiva, praticada desta feita, não para efeitos de subsistência do ser humano pela

obtenção de alimento, mas para seu lazer e perpetuação das tradições acima mencionadas e

sua dimensão cultural, a par de outros entendimentos antropocêntricos.

Neste domínio, a “Montarias com Tradição”, empresa que promove a Caça Maior através da

realização de montarias, aproximações e esperas, não só tem contribuído para  uma regulada

presença desta modalidade, bem como para a promoção da sua realização no respeito por

apertadas regras de ética e valor, ao abrigo do respeito pelo meio ambiente e sustentabilidade

da caça, forma de estar bem diferente daquela que tantas vezes é propagada como ilustrando

a de qualquer caçador, ou seja, que ao caçador apenas interessa matar por matar.

A “Montarias com Tradição” assegura hoje vários tipos de caçadas, destacando-se as

realizadas ao Javali e às Perdizes, mas devendo salientar-se também a internacionalização das

possibilidades que oferece a quem a procura, pelas caçadas aos Corços, Pombos e Gansos que

organiza na Escócia, destino muito apreciado pelos praticantes da modalidade,

profissionalizando assim, através dos vários pacotes de serviços assegurados, uma assinalável

experiência não só ambiental como económica.

Rejeitado na reunião do dia 24.05.2023

É pois neste espírito de importância ambiental, de respeito pelos ecossistemas e pelas

espécies, em articulação com a vertente económica, de criação de emprego e riqueza e ainda

de internacionalização empresarial de Portugal, que se considera ser da maior pertinência, em

sede de comissão, ouvir a “Montarias com Tradição”, permitindo aos deputados da Comissão

de Agricultura e Pescas colher os contributos necessários ao incentivo e desenvolvimento da

actividade, através da auscultação das preocupações, necessidades e anseios que os seus

representantes indiquem existir.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente à “Montarias com Tradição”, no âmbito do

seu exercício empresarial de promoção de caça com ética e valores.

Palácio de São Bento, 11 de maio de 2023

O Deputado do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Frazão